eos et hæreticos congressus olim et nunc legimus, tam similes admiramur quam lac lacti; itaque exemplis perspescito.

^b *Ad urbem Toletanam.* De accitu S. Massonæ ad eam Moral. xii, cap. 6, et Padill. Cent. vi, cap. 68. De ipsa urbe nos copiosissime, lib. de Tol. urb. Antiquit.

meum sordibus Arianae superstitionis nunquam maculabo; tam perverso dogmate mentem meam nunquam inquinabo; tunicam dominae meae Eulaliae sacrilegis hereticorum manibus pollendam, vel etiam summis digitis contractandam nunquam tradam, nec a te reperta quocumque tempore possideri potest. Hæc profanus tyrannus audiens in furorem insanie versus festinanter, celeriter ad Emeritensem urbem misit, qui ubique ipsam sanctam tunicam sollicite requirerent, et tam in thesauro S. Eulaliae quam in thesauro ecclesiae senioris, quæ vocatur Sancta Hierusalem, sagaciter scrutantes eo usque perquirent, quousque eam repertam ad eum deferrent; quo eum venissent, et ubique strenue requisissent, minime repererunt, ac sic vacui ad regem suum redierunt. Quod eum ei nuntiarent, acrius infrendere eum dentium stridore contra virum Dei diabolus cepit; cuius e jus obtutibus sisteretur, ait ad eum: Die ubi est quod requiro? aut si non dixeris, cognosce te gravius afflicendum esse injuriis, et post in regionem longinquam in exilium proficisci, ubi multis ærumnis affectus omnibusque necessitatibus intolerabiliter cruciatus, crudeli morte delicias. Ad hæc vir Dei tale fertur dedisse responsum: Exilium mihi minaris, rompertum tibi sit quia minas tuas non pertimesco, exilium nullatenus payesco, et ideo obsecro te, ut si nosti regionem aliquam ubi Deus non est, ibi me exsilio tradi jubeas. Cui ille ait: Et in quo loco Deus non est, a biotenate [Fort. Bordonate]? Et vir Dei respondit: Si nosti quod in omni loco Deus est, cur mihi exilium minaris? nam ubicunque me dixeris, novi quia nunquam pietas Dei me derelinquet, sed et hoc certum habeo quia quantum tu in me crudelius fueris debacebatus, tanto magis me misericordia ejus subsequetur, et consolabitur clementia ejus. Ob cujus constantiam majori supplicio pessimæ mentis suæ insanissimus tyrannus interius afflictus, felle et amaritudine nimia permotus, ad eum ait: Aut præsentam mihi ipsam tunicam, quam fraudulenter subripuisti, aut si non præsentaveris, diver-

sis supplicii faciam^b divaricari membra tua. Cui miles Dei ita imperterritus respondit: Jam dixi tibi semel et iterum, quia minas tuas non formidabo, sed si quid valet mens tua perversa, amplius adversus me excogitet; ego tamen nec te pertimesco, nec metu territus id quod requiris præsentabo; sed hoc scito, quia tunicam ipsam igne combussi, pulveresque ex ea feci, et in liquorem aquæ permixtos bibi; et tactu manus tuæ (contractans stomachum dicebat) evidenter cognosce, quia in pulveres redactam illam bibi, et ecce hic intus in ventre meo est, nunquam tibi illam reddidero. Hoc autem ideo dicebat, quia nullo sciente sibi eam in stomacho plicatam infra sua indumenta linteis involutam præcinxerat, et ita Deo solo conscio gestabat; nam sic cæcavit Deus oculos ipsius regis, et omnium assistentium, ut nullus intelligeret quemadmodum vir Dei ista prosequeretur. Dum hæc et his similia loquerentur, et es et multa cæli serenitas, majestas divina cœlitus fragore magno repente intonuit, ita ut tremebundus de throno suo Leovigildus rex in terram eum pavore magno procerideret. Tum vir Dei eum exsultatione magna ait: Si rex es? ecce Regem quem timeri oportet, nam non talis qualis tu est. Tunc deinde spiritus nequam extemplo noxialibus verbis os sacrilegum tyranni conviciis semper armatum reseravit; et istam protinus impietatis suæ sententiam oblatravit [At., oblatravit]: Massonam moribus nostris semper contra nos infestum, fidei nostræ inimicum, religionique contrarium, oculis^d a conspectibus nostris subtractum exsilio relegari jubemus. Cumque hujusemodi inimicus impiissimus rex malam sane sententiam contra insontem delisset, totius ministri compares criminis eum a conspectibus ejus abstraxerunt, e equumque ferocem ei ad sedendum præcipiente rege paraverunt, qui eum ita præcipitaret, ut cadens fractis cervicibus crudeliter interiret; tantæ scilicet ferocitatis equus erat, quod nullus sensor (pro eo quod jam multos per præceptis currere fecerat) ascendere præsumebat. Cumque viro Dei, ut in eo

^a *Biotenate*. Anne *βιοθανάτε*? anne a voce *βροτός* ut miserum vocet, vel a *βρότος*, ut cruentum dicat? Fortasse: sed magis crediderim legendum *Burdonate*, tum quia Græcas voces in ore Leovigildi vix posse reperiri existimem; tum etiam quia antiquissimi Hispanorum dicebant *Borde* eum quem obliquum a patre genus vocat Statius, et *degenerum*. J. C. quique in Euripideis Pœnissis *ματρί λόχονμα, πίσσημα πατρός*, matri turpis partus et patri probrum ac piaculum est: nec aliter nothos et spurios vocari hodie in multis Hispaniæ partibus scio, et merito, cum *Borde* quasi *βρόδος*, sive *βρόδων*, unde nos stupidum *burdo* vulgo appellamus, et *burdonos* muli ex asia sunt; sic ubi *burdonum onus* IV Reg. v Vulgatus interpretes legit, Hebræi, Chaldaei et *LAV* mulorum habent. Itaque vel, ut spurium notet, aut blenum dicat impius rex pium episcopum, *Bordonatum* aut *Burdonatum* fluxit, quasi *burdonenatum*.

^b *Divaricari* Cicer. de sig. *Soputrum hominem summo magistratu peditum divaricari ac deliquari jubet*; hoc est distendi: de arboribus dicit Cato, *rami divaricantur*.

^c *Ecce hic in ventre meo est*. Tunica scilicet S. Eulaliae, quam Leovigildus requirebat, de qua *Moral.* XI, c.

6, *Marian.* v, cap. 13, et *Padilla Cent.* vi, cap. 18.

^d *A conspectibus nostris abstractum exsilio relegari jubemus*. *Rodericus Tolet.* II, cap. 14. *Dominique Arianae perfidiæ repletus* (Leovigildus) *in Catholicos persecutione commotus Leandrum Hisp. et Massonam Emeritensem sanctissimos episcopos, et alios plurimos exsilio relegavit*. Quid deinde? *Ecclesiarum redditus infiscavit, et privilegia eorum abstulit, multosque terroribus Arianae pestilentia applicavit plerosque sine persecutione auro rebusque decipit. Ausus quoque inter cætera hæresis suæ contagia catholicos rebaptizare; et alia quæ longum esset recensere*. Eadem habet, suo more, *Chronicon Hisp. generale* II part., cap. 39. De relegatione episcoporum eodem modo *Isidor.* II Leovig: *Perfidia furore repletus in catholicos persecutione commotus plurimos episcoporum exsilio relegavit, et ecclesiarum redditus et privilegia tulit*. De aliis *Gregorius Turon.* v, c. 58, hist. *France. Magna eo anno in Hispania persecutio fuit Christianis, multi exsiliis damnati, facultatibus privati, ac diversis suppliciiis trucidati sunt*. Consentientibus *Bielarensi, Maximo, alius*.

^e *Equumque ferocem*. Rem distinctius enarrant *Morales, Marian., Padill.*

ascenderet, pararetur, rex crudelissimus per fenestram eminus palatii respiciens, expectabat ut ei vir sanctus de equo casurus ingens spectaculum præberet; statimque ^a in nomine Domini edito vexillo crucis, sanctissimos sacerdotes ascendit equum leroceem quem ei Dominus velut agnum mansuetissimum reddidit; cepit namque cum omni mansuetudine et cautela itineris sui pergere viam, qui paulo ante immenso flatu et fremitu incessanti totius corporis motu, quasi despiciendo alium ferre, recusabat. Cumque hoc miraculum omnes cernerent, obstupescerent, valde admirati sunt, nam et ipse rex magna concussus [Al., conversus] est admiratione; sed quid cæco prodesse poterat iubar splendidissimum solis, cuius arcana omni opere obfuscaverat sævissimus hostis?

CAPUT XIII.

Nepopis pseudoepiscopus Ariamus Emeritæ substitutus; Massona vera in monasterio per triennium exsul miraculis claret.

Igitur sanctus vir Dei, antistes Massona tribus tantum de suis comitantibus pueris ad locum ^b destinatum pervenit, cum quibus cum mox homines punituri, qui a Rege missi fuerant, exsilio in monasterio relegaverunt; cuius relegatio fuit summa sublimitas, contumelia perspicua sanctitas, peregrinatio immensa felicitas. Post hæc subrogatur ei pseudo sacerdos ^c Nepopis nomine, ac in locum viri D. i in Emeritensem urbem substituitur; homo namque profanus, servus sane diaboli, angelus Satanæ, prænuntius antichristi, et hic alienæ civitatis erat episcopus: sed quoniam vir Dei crescebat virtutibus copiosis, et contra ille fœdabatur actibus nefandis. Cum jam per annos tres et eo amplius beatam vitam beatus degeret vir Massona, multisque ibi præpolleret virtutibus, omnia quæ ibidem suis usibus suorumque famulorum, habere poterat necessaria, pauperibus erogavit, cumque pene nihil remansisset quod largiri deberet, quædam vi sua paupercula, quæ multis obsita ærumnis ad eum stîpem flagitans a-venit; cum vero vir Dei, qui jam omnia in opus simile consumperat, magnopere inquireret quid ei impertiret, quia mi-

nam reperiret; cœpit pueros qui cum eo erant deposcere ut si aliquis eorum aliquid haberet, ei fideliter præentaret, quod jam dictæ mulierculæ tribueret; e quibus unus nomine Sagatus, qui præerat cæteris, respondit dicens: Habeo quidem ^d unum solidum, sed, si de lero, nihil omnino, unde nobis vel bestinucle nostræ in postmodum emamus, habebimus. Quem vir Domini sine aliqua hæsitatione, ut integrum daret nihilque sibi ex eo reservaret, præcepit, non ambigens sibi Dominum adfuturum, qui illi omnia bona protinus subministraret: quod cum jussioni ejus obtemperans mulieri ipsum solidum dedisset, post pusillum prædictus Sagatus ad eandem mulierem cucurrit, eamque deprecatus est ut quia non erat unde sibi victum emeret, et de ipso quod ^B fenerabatur, saltem vel unum tremissem redderet, unde suæ necessitati consulere: quem [Fort. quæ] statim unum absque mæstitia reddidit, duos vero secum jucunda mente portavit: nec mora, et ecce subito ante fores monasterii reperti sunt ducenti asini onusti stantes, qui missi cum alimoniis diversis ad eundem virum a diversis viris catholicis fuerant; quod eum viro Dei fuisset nuntiatum, et ab his qui venerant esset oblatum, omnipotenti Deo immensas referens gratias, illico præcepit accersiri Sagatum; qui cum venisset, ait ad eum vir Dei: Quantam dedisti mulieri elemosinam poscenti? At ille respondit: Secundum imperium tuum, solidum, quem habui, integrum dedi, sed quia urgebat necessitas, unum ab ea tremissem postea accepi. Et vir Domini ^C dixit: Indulgeat tibi Dominus, frater, quia ambiguus existitisti, et de miseratione Domini desperasti; insuper et in multos pauperes peccasti; ^e duos tremisses dedisti, ecce duo millia solidos, et ducentos asinos oneratos multis alimentis accepisti; nam et si tertium tremissem non abstulisses, procul dubio trecentos asinos onustos accepisses: quæ deinde gratias agens, atque gratiam benedictionis suæ pro gratiarum actione reddens, cunctos qui ei requisierant, sacris elogiis simul et epistolis similiter refecit: ille vero confestim pene cuncta quæ illi directa fuerant pauperibus erogavit.

^a In nomine Domini edito vexillo crucis. Sic appellat crucem Ambr. de obitu Theodos., *veritulum divinum*; sic Ecclesia in hymno, sic alii. De usu signandi frontem cruce antiquissimo ad quoscunque actus Tertull. in et iv de Coron. mil.; Cyrill. Hierosolym., catechesi 15; omnes lere PP.: nam ex consilio Hieronymi ad Eustochium, *ad omnem actum, et ad omnem incensum manus pingat crucem*, quibus ad pericula? Exemplis confirmat huic non absimilibus vir pûissimus et doctiss. Alanus Copus dial. iv, a cap. 6, adversus Centuriatores.

^b Ad locum destinatum pervenit. Ubi hic olim fuerit locus, latentur se nescire Morat. et Padill. M. Maximus ad ann. 586 Computum signare dicit, *Massona, qui Compluti exsulabat, valde dolet de morte S. martyris et principis (Hermenegildi)*.

^c Nepopis nomine. Quem Nepatianum vocat Maxim. ad ann. 581 vid. 2 ad cap. 9 notata.

^d Unum solidum. Hispanis *sueldo*, cuius valorem ipse Paulus non nullo post explicat, cum ait Sagatum petiisse a femina *de ipso quod fenerabatur saltem vel unum tremissem redderet*, etc. Quæ statim unum

reddidit, duos autem secum jucunda mente portavit. Tribus itaque tremisibus solidus tunc constabat. *Sed vid. a* (dicam verbis magni Marianæ, amici heu! olim mei inter primos priui, cap. 8 de pond. et mens.) *solidus* (sic nostra conjectura est) *eosdem progressu temporis imminutos, eo amplius quod minor copia argenti et auri erat, et inminuto tamen pondere retentis nominibus pristinum valorem mansisse, ut solidus argentens duodecim asses valeret, aureus duodecim denarios. Quod vulgo hodie retinetur, ut solidus, aureus quævis ferme factus contineat denarios duodecim, ubicunque solidorum est usus, in quo a maravedino differt, qui decem tantum denarios valebat. Sed sexta parte solidus areum maravedinum areum, argenteus solidus maravedinum argenteum, aureus aureum superare debuit. Qui plura de nostri solidis velit, adeat gentilis nostri illustriss. Hispaniarum senatus maximæ præsidis, a nullo unquam sine laude nominati D. Didaci de Covarruvias a Leyva eruditissimum lib. de veterum Collatione numism. cum his quæ hodie sunt in usu.*

^e Duos tremisses dedisti, ecce duo mill. solidos..

CAPUT XIV.

A

Leovigildus rex percussus a sancta Eulalia Massonam restituit ecclesie Emeritensi.

Post aliquot vero dies cum in basilicam ipsius monasterii gratia orationis intrasset, subito super altare ejusdem sanctæ basilicæ sacratissima virgo Eulalia in columbæ specie nivei candoris apparuit, eumque blande alloquens (utpote piissima domina), fidelissimum dignata est consolari servum; deinde ait ad eum : Ecce jam tempus est ut, ad tuam regrediens civitatem, pristinum mihi debeas exhibere servitium; et hæc dicens alacri volatu ab oculis suis evanuit. Vir itaque Dei, licet tantæ visionis tantæque consolationis gratia exsultaret, flere nimium cœpit, quod quietem paupertatis et peregrinationis suæ amittens, ad turbines et procellas mundiales revertetur, non illi quippe ambiguum erat id quod audierat confestim e se adimplendum; tunc deinde nulla intercurrenente mora, ^a præfata gloriosa virgo injurias servi sui severissima vindicavit ultione. Denique nocte quadam recubanti in strato suo impio Leovigildo tyranno astitit, eique flagris diu multumque utraque latera verberavit, dicens : Redde mihi servum meum, nam, si moram feceris, scito te acrioribus suppliciis cruciandum : ita nimirum flagellatus est miser, ut expergefactus cum fletu magno cunctis sibi assistentibus tot illatos ostendit livores, et ideoque clamitans se fuisse flagellatum, quod sanctissimo episcopo injurias irrogasset; nam quis ei verbera intulerit, nomen, habitum, vultusque venustatem sigillatim pandit; et omnia magnis cum ejulatus manifestissime propalavit; illico namque veritus ne ^b graviori supplicio mulcetur, ut erat in omnibus rebus simulator pessimus, ac dissimulator facillimus, pietate simulata præcepit ut vir Dei, qui frustra fuerat a civitate sua remotus, rursus ad suam accederet regendam Ecclesiam, qui dum ea, quæ insanus rex postulabat, minus annueret sanctissimus vir Massona, seseque permansurum ubi relegatus fuerat assereret; iterumque oblati precibus poposcit, ut ad suam dignaretur redire civitatem : pietas quippe summi Dei statim sincerum pectus emollivit, ac benevolentia copiosa viam suo famulo aperuit ut regrederetur. Cum vero Deo jam opitulante regrederetur, precibus muneribusque eum propitium crudelissimus rex nitebatur efficere, quem dudum fraudis ^c reli-gaverat damnatione : ille autem munera respuit, dona abnuït; facinus perpetratum animo elementi laxavit, et juxta sententiam ^d Domini culpas debentium non retinuit, sed diiisit.